ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 1

LEI Nº 4439/2022

Altera o Art. 14 e o parágrafo único do
Art. 16, ambos da Lei Municipal nº
4424/2021, que reestruturou o Fundo
de Aposentadoria e Pensão dos
Servidores – FAPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas

atribuições legais, faz saber, em cumprimento ao disposto no Art. 58, Inciso IV da Lei

Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Art. 14 da Lei Municipal nº 4424, de 29 de dezembro de

2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 14. A contribuição normal a cargo do Município, destinada ao FAPS, é de

22% (vinte e dois por cento), que incidirá exclusivamente sobre a base de cálculo dos

servidores ativos estabelecida no inciso I do Art. 13.

Art. 2º Fica alterado o parágrafo único o Art. 16, mantida a redação do caput,

da Lei Municipal nº 4424, de 29 de dezembro de 2021, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 16. ................................

Parágrafo único. A alíquota a que refere o caput incidirá exclusivamente sobre

a base de cálculo dos servidores ativos estabelecida no inciso I do Art. 13, e terá sua

vigência definida na Lei que a disciplinar.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado, em 12 de abril de 2022.

Ronaldo Costa Madruga
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

  Alex Madruga Camacho
Secretário da Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
 M

A
D

R
U

G
A

 C
A

M
A

C
H

O
, R

O
N

A
LD

O
 C

O
S

T
A

 M
A

D
R

U
G

A
 e

 F
R

A
N

Q
U

IS
T

E
IN

 D
E

 S
O

U
Z

A
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
m

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

12
D

-4
89

B
-D

A
F

5-
63

7F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
12

D
-4

89
B

-D
A

F
5-

63
7F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 712D-489B-DAF5-637F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEX MADRUGA CAMACHO (CPF 014.XXX.XXX-59) em 12/04/2022 14:52:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RONALDO COSTA MADRUGA (CPF 697.XXX.XXX-87) em 13/04/2022 11:04:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANQUISTEIN DE SOUZA PEREIRA (CPF 670.XXX.XXX-34) em 13/04/2022 23:02:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/712D-489B-DAF5-637F

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/712D-489B-DAF5-637F